
Question n° 45 de M. David WEYTSMAN  

du 29 novembre 2022 

------------------------------------------------------------ 
 
 
L’avenue Louise était autrefois comparée aux 
Champs-Élysées à Paris. Elle fait face aujourd’hui à 
une série d’enjeux : propreté publique, conversion des 
bureaux en logements, prostitution, mendicité, etc. 
 
 
Par ailleurs, il me revient des témoignages de 
riverains de l’avenue, dont l’entrée des immeubles 
serait régulièrement obstruée par des personnes en 
errance ou visiblement sans domicile fixe. 
 
J’en viens à mes questions : 
 

1. Quels chiffres pouvez-vous nous transmettre en 
matière de propreté publique ? Quelle analyse 
en faites-vous ? Quelles actions sont prises en 
conséquence ? 
 

2. Comment soutenez-vous la conversion de 
bureaux en logements de qualité ? 
 

3. Quelle est la politique de la Ville de Bruxelles 
pour renforcer l’offre commerciale sur l’avenue 
Louise ? 
 

4. Que faites-vous pour accompagner les 
personnes en errance et sans domicile fixe 
avenue Louise ? 

 
a. Quel travail menez-vous avec les services 

concernés ? Quelle redirection vers ceux-
ci ? Avec quels services travaillez-vous ? 

 
b. Quelle attention particulière est octroyée 

aux personnes obstruant les entrées 
d’immeubles ?  

 
5. Quelles mesures prenez-vous pour mieux 

accompagner et réguler la mendicité à l’avenue 
Louise ? Des commerçants nous rapportent 
leurs problèmes. 
 

6. Certains riverains pensent être face à de la 
mendicité organisée, principalement au niveau 
du carrefour Louise/Vleurgat. Il y a donc ici 
suspicion de trafic d’êtres humains.  
a. Pouvez-vous confirmer ou infirmer ce 

constat, ainsi que justifier votre réponse ?  
b. Quelles informations vous a communiqué la 

police à ce propos ?  
c. Quelles mesures répressives prenez-vous 

contre cette mendicité organisée ? 
 

7. Dans quelle mesure gardez-vous un œil sur les 
phénomènes de prostitution ? Quelle régulation 
éventuelle en est faite ? Quelles questions de 
sécurité se posent ?  
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De Louizalaan werd ooit vergeleken met de Champs-
Élysées in Parijs. Vandaag wordt het geconfronteerd 
met een reeks uitdagingen: openbare netheid, 
omzetting van kantoren in woningen, prostitutie, 
bedelarij, enz. 
 
Bovendien heb ik van bewoners van de laan gehoord 
dat de ingangen van hun gebouwen regelmatig 
worden geblokkeerd door rondzwervende of zichtbaar 
dakloze mensen. 
 
Ik kom op mijn vragen: 
 
1. Welke cijfers kunt u ons geven over de openbare 

netheid? Welke analyse maak je ervan? Welke 
acties worden naar aanleiding daarvan 
ondernomen? 
 

2. Hoe steunt u de omzetting van kantoren in 
kwaliteitswoningen? 

 
3. Wat is het beleid van de Stad Brussel om het 

handelsaanbod op de Louizalaan te versterken? 
 

 
4. Wat doet u om rondzwervende en dakloze 

mensen op de Louizalaan te steunen? 
 
 

a. Welk werk doet u met de betrokken 
diensten? Welke verwijzingen maakt u naar 
hen? Met welke diensten werkt u samen? 

 
b. Welke speciale aandacht wordt besteed aan 

mensen die de ingangen van gebouwen 
versperren? 

 
5. Welke maatregelen neemt u om het bedelen op 

de Louizalaan beter te begeleiden en te 
reguleren? Winkeliers vertellen ons over hun 
problemen. 
 

6. Sommige bewoners denken dat zij te maken 
hebben met georganiseerde bedelarij, 
voornamelijk op het kruispunt Louiza/Vleurgat. Er 
is dus een vermoeden van mensenhandel. 
a. Kunt u deze vaststelling bevestigen of 

ontkennen en uw antwoord motiveren? 
b. Welke informatie heeft de politie u hierover 

gegeven? 
c. Welke repressieve maatregelen neemt u 

tegen deze georganiseerde bedelarij? 
 

7. In hoeverre houdt u het verschijnsel prostitutie in 
de gaten? Welke regeling is er eventueel 
getroffen? Welke veiligheidsproblemen doen zich 
voor? 



a. Combien de contrôles dénombrez-vous ces 
dernières années ? 
 

b. Combien de plaintes ou d’incidents ? 
 
 
Je vous remercie d’avance pour vos réponses. 
 
 

---------- 
 
 

Réponse du Collège : 

--------------------------- 
 
 
En matière de Propreté publique, l’avenue Louise est 
une voirie gérée par la Région. Les plaintes sont donc 
conservées par l’Agence Bruxelles-Propreté et non 
par le service Propreté publique de la Ville. Le service 
de la Ville n’a reçu aucune plainte en 2022 pour 
l’Avenue Louise. Le Service Verbalisation à quant à 
lui dressé 44 taxes dans le secteur. Des actions 
mixtes sont organisées entre la Ville, la commune 
d’Ixelles, Bruxelles-Propreté et la Police afin de 
dresser ces taxes. La dernière action a eu lieu en date 
du 03/12/2022.  
 
La Ville n’a pas de programme spécifique de soutien 
de la transformation de bureaux en logements de 
qualité. Si une demande de permis d’urbanisme est 
introduite pour la transformation de bureaux en 
logements nous examinerons que les logements 
proposés répondent aux normes d’habitabilité définies 
par le Plan Régional d'Affectation du Sol. Par ailleurs, 
la Ville décourage les projets de co-living, des 
recommandations ont été établies par le collège pour 
mieux cadrer le développement de tels projets.  
 
 
Concernant le développement de l’offre commerciale 
sur l’avenue Louise, la Ville finalise le nouveau 
schéma de développement commercial pour le 
quartier, dont découlera un plan d’actions spécifiques 
au noyaux commerciaux concernés. 
 
Notre team Herscham en charge du sans-abrisme est 
active à ce niveau et intervient pour faire cesser des 
agissements problématiques et ce, lorsqu’ils sont en 
présence d’une mendicité agressive ou en 
contravention avec des articles spécifiques du 
Règlement général de police (article 44).  
 
Une partie des personnes sont encadrées par le 
Samusocial, certaines le sont également par des 
associations telles que Hermes Plus et Barka. 
Lorsque ces personnes n'ont plus de document 
d'identité, les membres de notre Team Hersham les 
accompagnent afin de régulariser administrativement 
leur situation et qu’ils soient à nouveau titulaires d'un 
document d'identité s'ils restent sur notre territoire.  
Une personne refuse toute l'aide qui lui est proposée. 

a. Hoeveel controles heeft u de afgelopen 
jaren uitgevoerd? 
 

b. Hoeveel klachten of incidenten? 
 
 
Ik dank u alvast voor uw antwoorden. 
 
 

---------- 
 
 

Antwoord van het College : 

---------------------------------- 
 
  
Wat de openbare netheid betreft, behoort de 
Louizalaan tot de gewestelijke wegen. Klachten 
worden dus door Net Brussel bijgehouden, en niet 
door de dienst Openbare Netheid van de Stad. De 
dienst van de Stad ontving in 2022 geen klachten over 
de Louizalaan. De Dienst Boetes schreef 44 taksen uit 
in de zone. Deze taksen zijn het resultaat van 
gezamenlijke acties georganiseerd tussen de Stad, de 
gemeente Elsene, Net Brussel en de Politie. De 
laatste actie vond plaats op 03/12/2022.  
 
 
De Stad heeft geen specifiek programma ter 
ondersteuning van de omzetting van kantoren in 
woningen van goede kwaliteit. Indien een aanvraag 
voor een bouwvergunning wordt ingediend voor de 
omzetting van kantoren in woningen, zullen wij 
nagaan of de voorgestelde woningen voldoen aan de 
bewoonbaarheidsnormen van het Gewestelijk 
Bestemmingsplan. Bovendien ontmoedigd de Stad 
projecten van co-living. Het College heeft 
aanbevelingen opgesteld om de ontwikkeling van 
dergelijke projecten beter te omkaderen. 
 
Wat de ontwikkeling van het commerciële aanbod op 
de Louizalaan betreft, legt de Stad de laatste hand 
aan het nieuwe plan voor de handelsontwikkeling van 
de wijk, waaruit een specifiek actieplan voor de 
betrokken handelskernen zal voortvloeien. 
 
Het Herscham-team gericht op daklozenproblematiek 
is er actief en komt tussen om problematische 
gedragingen te doen ophouden, bijvoorbeeld bedelen 
op een wijze die agressief is of in overtreding met het 
Algemeen Politiereglement (artikel 44). 
 
 
Een deel van de mensen worden begeleid door 
Samusocial, sommige ook door andere verenigingen 
zoals Hermes Plus en Barka. Als deze personen niet 
meer in het bezit zijn van identiteitsdocumenten, 
begeleidt ons HERSCHAM-team hen om hun 
administratieve situatie in orde te brengen zodat zij 
opnieuw een identiteitsbewijs hebben als zij op 
Belgische grondgebied blijven. Eén persoon weigert 
alle hulp die hem werd en wordt aangeboden. Deze 



Cette personne est également encadrée par nos 
services ainsi que par le Samusocial, Hermes Plus et 
Titeca. 
 
Notre service a à cœur de trouver un juste équilibre 
entre les limites d’intervention légales connues en 
matière de mendicité et la qualité de vie des quartiers 
et de ses occupants. 
 
Rien ne nous permet à l’heure actuelle d’établir qu’il 
s’agit d’une mendicité organisée. Nos services restent 
cependant attentifs à ce phénomène. 
 
Notre section mœurs effectue des patrouilles 
régulières sur l'avenue Louise comme dans tous les 
quartiers touchés par la prostitution de rue. Les 
chiffres concernant le nombre de contrôle ne sont pas 
relevant en la matière dans la mesure où nos services 
n'établissent un rapport que lors de l'arrivée ou du 
retour après un certain temps d'absence d'une femme 
déjà connue de nos services. De manière globale, 
peu d'incidents nous sont signalés. 
 
 

---------- 

persoon wordt eveneens opgevolgd door onze 
diensten, alsook door Samuocial, Hermes Plus en 
Titeca. 
 
Onze dienst zoekt steeds een evenwicht tussen de 
wettelijke beperkingen van een interventie in deze 
materie en de leefbaarheid van de wijken en de 
levenskwaliteit van de bewoners. 
 
Niets wijst momenteel op georganiseerd bedelen. 
Onze diensten blijven echter aandachtig voor dit 
fenomeen. 
 
Onze sectie zeden patrouilleert regelmatig op de 
Louizalaan en andere wijken waar straatprostitutie 
voorkomt. Het aantal controles is niet relevant omdat 
onze diensten slechts een verslag opstellen wanneer 
een nieuwe sekswerkster opduikt of een gekende 
sekswerkster na een ruime afwezigheid terugkeert. 
Algemeen gesproken worden ons weinig incidenten 
gemeld. 
 
 
 

---------- 

 


